31/05/2024

05/2024
05/2024

31/05/2024                                                                                                                                                                                                           2

05/2024

TERMO DE COMPROMISSO E POSSE DE VEREADOR,

À CÂMARA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM.

Aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10h00min, na presença dos Se-
nhores Vereadores, de acordo com que preceitua o artigo 54 da Lei Orgânica Municipal e em atendi-
mento a convocação da Câmara Municipal de Guapimirim, através de seu Presidente, Vereador Hal-
ter Pitter dos Santos da Silva, compareceu o Sr. JEAN CARLOS BASTOS CARDOSO  (PMB), retornando
ao cargo, após a Portaria de Exoneração nº 192 de 05 de abril de 2024, na qual o exonera do Cargo
de Secretário Municipal de Esporte e Lazer, Símbolo SM, ora empossado prestou juramento na forma
dos §§ 1° e 2º do artigo 22 da Lei Orgânica do Município. O juramento consistiu em declarar, após
leitura feita pelo Presidente da Câmara, Vereador Halter Pitter dos Santos da Silva: “ASSIM O PRO-
METO”. Após prestar compromisso, foi declarado empossado e apresentou cópia de declaração de
não acumulação de cargo ou função pública e Declaração Negativa de Bens, conforme previsto no §
5º do artigo 22 da Lei Orgânica do Município. E para constar, foi lavrado o presente termo de com-
promisso e posse, que lido e achado conforme, vai pelo empossado, pelo Presidente e demais Verea-
dores assinado.

PORTARIA 019/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Exonerar o Sr. JEAN MARCELO FERNADES ANDRADE do Cargo Comissionado de Assessor Legislativo,
Símbolo CC-IV, a partir de 30 de abril de 2024, para qual foi nomeado através da Portaria 041/2023.

Guapimirim, 30 de abril de 2024.

Halter Pitter dos Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim

31/05/2024                                                                                                                                                                                                           3

05/2024

PORTARIA 020/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Nomear a Srª. MARIA LÚCIA LINS DE SOUZA DE ANDRADE para o Cargo Comissionado de Assessor Le-
gislativo, Símbolo CC-IV, a partir de 1º de maio de 2024.

Guapimirim, 30 de abril de 2024.

Halter Pitter dos Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim

31/05/2024                                                                                                                                                                                                           4

05/2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 108/2024

INEXIGIBILIDADE 01/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim/RJ, Sr. Halter Pitter dos Santos Silva no uso de suas atribuições legais,

Ratifica a inexigibilidade de Licitação e determina a contratação com a Empresa CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA,

CNPJ: 46.875.281/0001-27, situada no endereço: AV BARTOLOMEU MITRE, 0630, LEBLON, RIO DE JANEIRO, RJ, BRASIL.

Objeto: Contratação de serviços de formação técnica, por meio de curso de capacitação em Curso de Assessoria Jurídica e

Elaboração de Pareceres: Teoria e Prática na Nova Lei de Licitações n.º 14.133/2021.

Valor: R$3.000,00 (Três mil reais).

Fundamento Legal: Art. 74 da Lei Federal 14.133/2021.

Dotação orçamentária:

Programa de Trabalho: 01031.0001.2.019

Elemento de despesa: 339039

Fonte: 1.

Guapimirim/RJ, 29 de maio de 2024

Halter Pitter dos Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Guapimirim

31/05/2024                                                                                                                                                                                                           5

05/2024

31/05/2024                                                                                                                                                                                                           6

05/2024

31/05/2024                                                                                                                                                                                                           7

05/2024

		2024-05-31T11:15:50-0300
	HALTER PITTER DOS SANTOS DA SILVA:08028520766